<sup>47)</sup> Pag. 3–5.

pido, blandis poetae versibus etiam severos illos inebrians animos, tum propterea quod docendi et interpretandi ratio alia in usum suum convertere, vet potius detorquere, alia rigidum in modum protinus expungere non dubitaverit. Nam legas velim ea, quae Rabanus Maurus (a. 776—810) de gentilium auctoribus legendis praecipit: ...*si quid in eis utile reperimus, ad nostrum dogma convertimus; si quid vero superfluum de idolis, de amore, de cura saecularium rerum, haec radamus, hic calvitium inducamus, haec in unguium more ferro acutissimo desecemus*<sup>48)</sup>!

Quae medio aevo fuerunt monachorum scholae ab antiquis quidem litterarum ludis originem suam traxerunt<sup>49)</sup> ab iisque sine dubio etiam illam septem artium liberalium seriem reeiperunt<sup>50)</sup>, hoc tamen praecipuo discrimine interposito, ut omnes disciplinas summae, videlicet theologiae, quasi ancillas esse volunt<sup>51)</sup>. E septem artibus tres primae, intellege grammaticam, rhetoricae, dialecticam, *trivii*, quattuor postremae autem *quadrivii* nomine comprehendebantur hac ratione, ut omnium princeps et quasi mater ars grammatica putaretur<sup>52)</sup>, secundum Rabani Mauri, ex antiquis nimirum repetitam sententiam *scientia interpretandi potest atque historicos et recte scribendi loquendique ratio*<sup>53)</sup>.

Itaque auctores, quorum studium huius praecipue artis provincia continebatur, omnino non divino cognoscendae vetustatis desiderio, sed ediscendae tantum Latinae linguae causa legebantur<sup>54)</sup>, Haec autem, quae ad scriptorem secundum scholae regulam interpretandum et intellegendum opus erant ab ipsis magistris ad tradi-

<sup>48)</sup> *De clericorum institutione lib. III cap. XVIII De arte grammatica et speciebus eius*, Patr. Lat. (Migne) t. 107 p. 396. Cf. tamen Duemmler l. l. II p. 157.

<sup>49)</sup> Comparetti l. l. I p. 40, 90 sq., 104 sq.; Specht l. l. p. 81.

<sup>50)</sup> Haase l. l. p. 4; Cf. Aimericus, (v. adn. 23) p. 250.

<sup>51)</sup> K. Morawski, *Historia Uniwersytetu Jagiellońskiego*, Kraków 1900, I p. 206; Norden Knstpr. II p. 670—687 ac praecipue p. 680 sq; Cf. Specht, l. l. p. 82; Masius l. l. p. 426; Haase l. l. p. 4; Schepssius in sua Conradi Hirsaugiensis editione (v. adn. 24) p. 12—13, 75 sq.

<sup>52)</sup> Morawski, l. l. I p. 207; Specht, l. l. p. 86—87; Comparetti l. l. I p. 101 sq.

<sup>53)</sup> V. adn. 48, p. 395 sq.; cf. Marii Victorini Art. Gram. lib. I (Gr. L. ed. Keil t. VI) p. 4, ubi etiam Varro laudatur.